
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

 
Oggetto: Liquidazione Anticipazione 20% lavori di: Riqualificazione viaria centro storico – Rifacimento della 

pavimentazione stradale di Via Tigellio” - CUP J51B19000490004 - CIG 8268213935 

“DittaMugheddu Adriano Movimento Terra”, con sede in Ghilarza, CF MGHDRN74T08E004D, P.IVA  

01122450958 – fattura n. 10/PA del 27.07.2020 

    
 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il decreto Sindacale n° 3 prot. n° 555 del 05.02.2020, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica; 

Visti: il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il regolamento comunale per l’affidamento 

dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017 ; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 

2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento com.le 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e linee guida ANAC; 

Richiamate: 
- le deliberazioni del CC n. 5 e 6 del 05.04.2019 rispettivamente di approvazione del DUPS e del bilancio 2019-21; 

- le deliberazioni del CC n 2 e 3 del 08.05.2020 rispettivamente di approvazione del DUPS e del Bilancio 2020-22; 

- la deliberazione della GC n. 33 del 15/05/2020 di approvazione del PEG 2020-22; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 27.03.2020 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo dei lavori di “Riqualificazione viaria centro storico – Rifacimento della pavimentazione stradale di Via 

Tigellio - CUP J51B19000490004” dell’importo complessivo di €. 100.946,88 ripartiti secondo il quadro economico 

sopra indicato di cui €.63.210,00 (sessantatremiladuecentodieci/00) per lavori a base d’asta, ed €. 1.000,00 (mille/) per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed €.36.736,88 (trentaseimilasettecentotrentasei/88) per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

Premesso che: 

- con determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. AM 51 rg 185 del 30.04.2020 con la quale, ai sensi del 

combinato disposto di cui all’art.32, comma 5 e all’art. 33 comma 1 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.: 

o sono stati approvati i verbali di valutazione dei preventivi del 27.04.2020; 

o è stata approvata la proposta di aggiudicazione, cosi come formulata dal seggio di gara nel verbale di 

gara n. 4 del 05.03.2020, per l’esecuzione dei lavori di: “Riqualificazione viaria centro storico – Rifacimento 

della pavimentazione stradale di Via Tigellio - CUP J51B19000490004 CIG 8268213935, a favore dell’O.E. 

“Ditta Mugheddu Adriano Movimento Terra” con sede in Ghilarza (OR) via G. D’Annunzio n.15, CF 

MGHDRN74T08E004D, - P.IVA 01122450958 la quale ha offerto un ribasso del 6,990% ( diconsi sei / 990) 

sull’importo di Euro 63.210,00 corrispondente al prezzo di euro 58.791,62 (cinquantottomila 

settecentonovantuno /62) oltre oneri di sicurezza pari a Euro 1.000,00 non soggetti a ribasso, e quindi per 

l’importo totale di €.59.791,62 ( diconsi cinquantanovemilasettecentonovantuno / 62) oltre IVA di Legge;  

o è stato rimodulato il quadro economico dell’intervento; 

- con la stessa determinazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D,lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, è stata dichiarata 

l’efficacia dell’aggiudicazione  disposta a favore dell’O.E. “Ditta Mugheddu Adriano Movimento Terra”, CF 

MGHDRN74T08E004D, - P.IVA 01122450958, relativa ai lavori di “Riqualificazione viaria centro storico – 

Rifacimento della pavimentazione stradale di Via Tigellio - CUP J51B19000490004 CIG 8268213935 per 

l’importo di complessivo di €.59.791,62 (diconsi cinquantanovemilasettecentonovantuno / 62) di cui €. 

€.58.791,62 per lavori e somministrazione, €. 1.000,00 per oneri di sicurezza, non assoggettati al ribasso offerto del 

6,990%, oltre €. 13.154,16 per IVA al 22%, e quindi per l’importo complessivo di IVA di €. 72.946,78; 

DETERMINAZIONE 

N° AM 94 Del 03/08/2020 

REG. GEN. 

N° 337 Del 03/08/2020 



- che è stato stipulato il conseguente contratto di appalto sotto forma di lettera commerciale da registrarsi in caso 

d’uso di cui al REP 520/USO in data 13.05.2020, con il quale furono affidati alla suddetta impresa i lavori in 

oggetto; 

- che in data 29/06/2020 si è effettuata la consegna dei lavori dalla quale decorre la durata del contratto di appalto, 

con scadenza a tutto il 28/08/2020; 

Visto il certificato di inizio lavori datato 20.07.2020, che certifica l’effettivo inizio dei lavori in pari data, trasmesso dal 

direttore dei lavori tramite Pec a codesto ufficio in data 20.07.2020.  

Vista la nota pervenuta via PEC in data 14/07/2020 con la quale l'Impresa Ditta Mugheddu Adriano Movimento 

Terra”, CF MGHDRN74T08E004D, - P.IVA 01122450958, richiede l'erogazione dell'anticipazione del 20% 

dell'importo contrattuale, ai sensi della normativa vigente. 

Richiamato l’art.35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il quale recita: “Sul valore stimato dell'appalto (da 

intendersi: "valore del contratto" - n.d.r.) viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da 

corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione è 

subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione 

maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il 

cronoprogramma dei lavori. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto 

legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce 

l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. 

La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di 

cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385. L'importo della garanzia viene gradualmente ed 

automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle 

stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non 

procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali 

con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione.” 

Dato atto che l'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto 

al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti e che il beneficiario decade 

dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, 

secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di 

erogazione della anticipazione 

Vista la polizza fideiussoria n. 28020005401 emessa dalla compagnia Tokio Marine Europe S.A. con sede legale 

italiana in Via Torino 2 20123 Milano, dell’importo di € 11.958,32, (pari al 20% dell’importo contrattuale), a garanzia 

dell’anticipazione del prezzo contrattuale, pervenuta in data 20/07/2020, ed assunta al protocollo dell’ente al n. 3332 in 

pari data, così determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016. 

Visto l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che l'Ente Pubblico trattiene e 

provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi in loro favore 

effettuate. 

Ritenuto di riconoscere all'Impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l'importo di anticipazione del 20% dell'importo 

contrattuale pari a € 11.958,32 oltre IVA al 22% per € 2.630,83 e così per complessivi € 14.589,15. 

Vista la fattura elettronica n. 10/PA del 27.07.2020 emessa dalla ditta Mugheddu Adrano Movimento Terra, 

dell’importo totale di € 14.589,15 di cui €11.958,32 per imponibile ed € 2.630,83 per IVA 22%, assunta al protocollo 

dell’ente al n. 3406 in data 27.07.2020; 

Acquisito agli atti del fascicolo il documento unico di regolarità contributiva (DURC) dell’impresa – Protocollo 

INAIL_ 21205011, con validità al 10.10.2020, e questo risultato regolare; 

Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile dell’area 

tecnica, Ing. Adriano Marredda, svolgente funzioni di RUP; 

Rilevata l’insussistenza del sottoscritto di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, 

n. 241 e ss.mm.ii; 

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente 

regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 

del 15.01.2013; 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione dell’anticipazione stessa;  

 

DETERMINA 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

Di riconoscere all'Impresa Ditta Mugheddu Adriano Movimento Terra”, con sede in Ghilarza, CF 

MGHDRN74T08E004D, P.IVA  01122450958 aggiudicataria dei lavori di “Riqualificazione viaria centro storico – 

Rifacimento della pavimentazione stradale di Via Tigellio - CUP J51B19000490004 CIG 8268213935, giusto contratto 

REP 520/USO in data 13.05.2020, l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale previsto dall'art. 35, comma 18 del 

D.Lgs. 50/2016, pari a € 11.958,32 oltre IVA al 22% per € 2.630,83 e così per complessivi € 14.589,15. 

Di dare atto che l'impresa appaltatrice ha depositato polizza fidejussoria n. 28020005401 emessa dalla compagnia 

Tokio Marine Europe S.A. con sede legale italiana in Via Torino 2 20123 Milano, dell’importo di € 11.958,32, (pari al 



20% dell’importo contrattuale), a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, pervenuta in data 20/07/2020, ed 

assunta al protocollo dell’ente al n. 3332 in pari data, così determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 

50/2016. 

Di procedere a liquidare la fattura n. 10/PA del 27.07.2020 emessa dalla Ditta Mugheddu Adriano Movimento 

Terra”, con sede in Ghilarza, CF MGHDRN74T08E004D, P.IVA  01122450958 ed assunta al protocollo dell’ente al 

n. 3406 in data 27.07.2020, dell’importo complessivo di € 14.589,15 (Euro quattordicimilacinquecentoottantanove/15)  

di cui € 11.958,32 per imponibile ed € 2.630,83 per IVA 22%, relativa alla anticipazione del 20% dei lavori di cui 

all’oggetto, e distinto come segue: 

A)- per  € 11.558,32 (Euro undicimilacinquecentocinquantotto/32) pari all’imponibile, alla Ditta Mugheddu Adriano 

Movimento Terra”, con sede in Ghilarza, CF MGHDRN74T08E004D, P.IVA  01122450958; 

B)- per €. 2.630,83 (Euro duemilaseicentotrenta/83), in favore dell’Erario dello Stato, somma relativa alla quanto 

dell’IVA specificata nella suddetta fattura;  

Di imputare la spesa complessiva di € 14.589,15 IVA compresa, al capitolo 3353, dell'esercizio finanziario 2020. 

Di dare atto che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di avanzamento lavori ai sensi del 

citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 

Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. 

Segretario Comunale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio AA.GG., All’Ufficio Messi per la pubblicazione all’albo del 

Comune per 15 giorni consecutivi; 

 

                                                                                                                   

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Adriano Marredda 

 


		2020-08-03T19:33:02+0000
	Adriano Marredda




